
estado do amazonas Número 34.955 | Ano CXXX
www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

29
mar/2023

??????-feira

??
?????/2023 estado do amazonas Número 34.XXX | Ano CXXVII

www.imprensaoficial.am.gov.br

Estudantes da rede estadual avançaram em 
mais uma etapa do Circuito Nacional de 
Badminton 2023 - Campeonato Brasileiro 

Interclubes (CBI). A equipe, que conta com seis 
atletas da Escola Estadual Professor Francisco 
das Chagas Souza Albuquerque, localizada no 
Centro, zona sul de Manaus, segue agora para 
Caxias do Sul, no Rio Grande do Sul, no período 
de 19 a 23 de abril, com o intuito de avançar em 
mais uma fase da competição nacional.

A primeira etapa do CBI foi realizada em Tole-
do, no Paraná (PR), de 8 a 12 de março, e contou 
com mais de 400 jogadores de todo o país, das 
categorias sub-11 a sub-19. Ao longo dos cinco 
dias de competição, foram 700 jogos disputa-
dos em alto nível.

O estudante Richard Gabriel contou que, du-
rante a primeira etapa, percebeu que as equi-
pes brasileiras têm se dedicado ao esporte, au-
mentando o nível da competição.

“Eu fui para a competição com a intenção de 
ganhar, claro, porque a gente tinha se prepara-
do. Porém, estávamos em início de temporada 
e é visível o quanto o nível do Brasil aumentou. 
Então, a primeira competição do ano chegou 
muito “pegado”. Foi bem difícil”, explicou o es-
tudante.

Já a estudante Ana Clara Dias, de 17 anos, res-
saltou que a equipe deve entrar em outro ritmo 

de treino para a nova fase.  “Eu irei com mais gar-
ra e mais determinação para essa segunda eta-
pa, porque percebemos que precisamos melho-
rar em alguns detalhes. Então, com treinamento, 
foco e concentração, a gente consegue ir mais 
longe ainda”, concluiu a estudante.

O professor de Educação Física da unidade 
de ensino, Moisés Fabiano, falou que a equipe 
tem um futuro bastante promissor. “Hoje, depois 
de um tempo de projeto, nós já estamos conse-
guindo jogar de igual para igual com as maiores 
equipes do Brasil”, enfatizou o treinador.

Etapa internacional
O circuito em Caxias do Sul, assim como em 

Toledo, marca as qualificatórias para o Campe-

onato Sul-Americano de Badminton, previsto 
para ocorrer em dezembro. Caso avancem no 
Campeonato Brasileiro de Badminton, os atle-
tas podem alcançar uma tão sonhada vaga no 
campeonato internacional, que ainda está em 
fase de definição do local, o qual será na Argen-
tina ou Colômbia.

Equipe segue para Caxias do 
Sul-RS, no período de 19 a 23 
de abril, para participar de 
mais uma fase da competição

Ed
ua

rd
o 

Ca
va

lc
an

te
 | S

ec
re

ta
ria

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
 e

 D
es

po
rt

o

Alunos da rede estadual se classificam para 2ª 
etapa do Campeonato Brasileiro de Badminton

A primeira etapa 
do campeonato 
de badminton 
foi realizada em 
Toledo, no estado 
Paraná, e contou 
com mais de 400 
jogadores de 
todo o país

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 29 de março de 202338

PORTARIA N.º 082/2023-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as parcerias firmadas entre as Organizações da Sociedade 
Civil - OSC e o Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS, 
no Edital n. 001/2022-FPS;
Considerando o que dispõe o parágrafo único do artigo 55 da Lei 
13.019/2014 quanto à execução das parcerias entre a administração pública 
e organizações da sociedade civil;
Considerando que as parcerias do Edital acima mencionado se encontram 
em fase de execução;
RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR o prazo de vigência da parceria firmada 
por meio do Edital 001/2022-FPS, com Obra Social Nossa Senhora da 
Glória Fazenda da Esperança Irmã Cleusa Rody, por mais 41 (quarenta e 
um) dias, a contar da data do seu respectivo vencimento.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social

 e Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#128126#38#130645/>

Protocolo 128126
<#E.G.B#128129#38#130648>

PORTARIA N.º 083/2023-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as parcerias firmadas entre as Organizações da Sociedade 
Civil - OSC e o Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS, 
no Edital n. 001/2022-FPS;
Considerando o que dispõe o parágrafo único do artigo 55 da Lei 
13.019/2014 quanto à execução das parcerias entre a administração pública 
e organizações da sociedade civil;
Considerando que as parcerias do Edital acima mencionado se encontram 
em fase de execução;
RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR o prazo de vigência da parceria firmada 
por meio do Edital 001/2022-FPS, com Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE Itacoatiara, por mais 40 (quarenta) dias, a contar da 
data do seu respectivo vencimento.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social 

e Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#128129#38#130648/>

Protocolo 128129
<#E.G.B#128134#38#130653>

PORTARIA N.º 084/2023-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as parcerias firmadas entre as Organizações da Sociedade 
Civil - OSC e o Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS, 
no Edital n. 001/2022-FPS;
Considerando o que dispõe o parágrafo único do artigo 55 da Lei 
13.019/2014 quanto à execução das parcerias entre a administração pública 
e organizações da sociedade civil;
Considerando que as parcerias do Edital acima mencionado se encontram 
em fase de execução;
RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR o prazo de vigência da parceria firmada 
por meio do Edital 001/2022-FPS, com Movimento Comunitário Vida e 
Esperança - MCVE, por mais 41 (quarenta e um) dias, a contar da data do 
seu respectivo vencimento.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social

 e Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#128134#38#130653/>

Protocolo 128134

Processamento de Dados 
do Amazonas – PRODAM

<#E.G.B#128268#38#130791>

BALANÇO PATRIMONIAL 2022
LINCOLN NUNES DA SILVA

Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A
<#E.G.B#128268#38#130791/>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 29 de março de 2023 39

PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A - CNPJ: 04.407.920/0001-80

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL: A PRODAM – PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS 
S.A, SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E DE CAPITAL FECHADO, REGIDA PELA LEI DAS SOCIE-
DADES ANÔNIMAS, CONSTITUÍDA COM BASE NA LEI Nº 941, DE 10 DE JULHO DE 1970. REGIS-
TRADA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 04.407.920.0001-80, INSCRITA 
NO CADASTRO ESTADUAL SOB O Nº 05.341.162-5 E MUNICIPAL SOB O Nº 06.738/01, COM SEDE 
À RUA JONATHAS PEDROSA, Nº 1937, BAIRRO PRAÇA 14 DE JANEIRO, CEP: 69.020-110, CIDADE 
DE MANAUS, ESTADO DO AMAZONAS, COM CONTROLE ACIONÁRIO DO GOVERNO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, QUE DETÉM 99,89% DAS AÇÕES, VINCULADA, ADMINISTRATIVAMENTE, À SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO (SEAD), DE ACORDO COM A LEI N°122 DE15/10/2019. 
A EMPRESA TEM COMO MISSÃO PROVER SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –TIC E POR FINALIDADE A EXECUÇÃO, O CONTROLE E A VEN-
DA, POR PROCESSOS ELETROMECÂNICOS, DE TODOS OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA E INDIRETA, DAS 
FUNDAÇÕES INSTITUÍDAS PELO PODER PÚBLICO, DAS EMPRESAS PÚBLICAS, E A PRESTA-
ÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO AOS REFERIDOS ÓRGÃOS, NO CAMPO DE SUA ESPE-
CIALIDADE, PODENDO COMPLEMENTARMENTE PRESTAR SERVIÇOS A ÓRGÃOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO FEDERAL E DE OUTRAS ADMINISTRAÇÕES ESTADUAIS E MUNICIPAIS E A CLIENTES 
DA INICIATIVA PRIVADA. NOTA 2 - APRESENTAÇÂO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: AS 
DEMONSTRAÇÕES ESTÃO SENDO APRESENTADAS DE ACORDO COM AS PRÁTICAS CONTÁ-
BEIS ADOTADAS NO BRASIL, AS QUAIS ABRANGEM A LEI DAS SOCIEDADES POR AÇÕES, OS 

PRONUNCIAMENTOS, AS ORIENTAÇÕES E AS INTERPRETAÇÕES EMITIDAS PELO COMITÊ DE 
PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS –CPC, HOMOLOGADOS PELO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE E DEMAIS PRÁTICAS EMANADAS DE LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA BRASILEIRA. OS VA-
LORES APRESENTADOS NO BALANÇO PATRIMONIAL E NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS, IN-
CLUINDO OS VALORES INSERIDOS NAS NOTAS EXPLICATIVAS, ESTÃO EXPRESSOS EM MOEDA 
CORRENTE DO PAÍS: REAIS (R$). EVENTOS SUBSEQUENTES AO PERÍODO A QUE SE REFEREM 
ESSAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS SÃO EVENTOS, FAVORÁVEIS OU NÃO, QUE OCORREM 
ENTRE A DATA FINAL DO PERÍODO EM 31/12/2022 E A DATA NA QUAL É AUTORIZADA A EMISSÃO 
DAS DEMONSTRAÇÕES. ESTA AUTORIZAÇÃO É DE COMPETÊNCIA DA DIRETORIA DA PRODAM, 
TENDO AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS SIDO APRECIADAS EM REUNIÃO REALIZADA NO DIA 
14 DE MARÇO DE 2023. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS - a. APURAÇÃO DO RE-
SULTADO - AS RECEITAS E DESPESAS ESTÃO DEMONSTRADAS OBEDECENDO AO REGIME DE 
COMPETÊNCIA. b. SEGREGAÇÃO DE ATIVOS E PASSIVOS - CIRCULANTES E NÃO CIRCULAN-
TES - Os ativos e passivos vencíveis após o exercício seguinte são classificados no Não Circulante. c. 
PERDAS ESTIMADAS COM CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA - CONSTITUÍDA, COM BASE 
NA ANÁLISE DE CRÉDITOS A RECEBER E SEU COMPORTAMENTO HISTÓRICO NO QUE TANGE 
À INADIMPLÊNCIA, POR VALOR CONSIDERADO SUFICIENTE PELA ADMINISTRAÇÃO PARA CO-
BRIR PERDAS ESTIMADAS NA REALIZAÇÃO DE CRÉDITOS COM VENCIMENTO SUPERIOR A 12 
MESES, POIS A GRANDE MAIORIA DE SEUS CLIENTES DEPENDE DE RECURSOS GOVERNA-
MENTAIS. d. ESTOQUES - OS MATERIAIS EM ALMOXARIFADO SÃO DESTINADOS AO CONSUMO 
INTERNO E NO PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. ESTÃO AVALIADOS PELO CUSTO 
MÉDIO DE AQUISIÇÃO, QUE NÃO EXCEDE O CUSTO DE REALIZAÇÃO. e. DESPESAS ANTECI-
PADAS - A MAIOR RELEVÂNCIA REGISTRA OS VALORES PAGOS A ALUGUEL DE SOFTWARE A 
APROPRIAR – R$ 383.504 E A MANUTENÇÃO DE SOFTWARE – R$ 214.919, AS DEMAIS RUBRICAS 
REFEREM-SE A SEGURO PREDIAL E OUTROS. f. ATIVO NÃO CIRCULANTE - F.1 REALIZÁVEL A 
LONGO PRAZO - • REGISTRAMOS O DIREITO A RECEBER REFERENTE DEPÓSITOS EM JUÍZO 
NO VALOR DE R$ 539.020, A PRIMEIRA PARCELA DO DÉCIMO TERCEIRO (R$ 24.373) DE CIN-
CO COLABORADORES QUE SE ENCONTRAM DE CONTRATO SUSPENSO. • ESTOQUE, BENS E 
UTENSÍLIOS (R$1.146.467,69), RECLASSIFICAÇÃO DE MATERIAL ADQUIRIDOS PARA PROJETOS 
QUE SE ENCONTRA-SE DESCONTINUADOS A MAIS DE CINCO (5) ANOS E SUA PROVÁVEL PERDA 
ESTIMADA PARA REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL (R$887.387,20).  F.2 IMOBILIZADO - • A DE-
PRECIAÇÃO DO IMOBILIZADO EM SERVIÇO É CALCULADA PELO MÉTODO LINEAR. OS VALORES 
APURADOS ATRAVÉS DE EXPECTATIVA DE USO DOS BENS E A ESTIMATIVA REFERENTE À VIDA 
ÚTIL DOS ATIVOS NÃO TÊM DIFERENÇA MUITO SIGNIFICATIVA E OPTOU-SE POR USO DE TAXAS 
ANUAIS PARA SEU REGISTRO. • A EMPRESA ADOTA PROCEDIMENTOS PARA ASSEGURAR QUE 
SEUS ATIVOS NÃO ESTEJAM CONTABILIZADOS POR VALOR SUPERIOR ÀQUELE PASSÍVEL DE 
RECUPERAÇÃO ATRAVÉS DE USO OU VENDA, EM CONFORMIDADE COM OS PRECEITOS 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

PASSIVO
Ano Ano

Notas 2022 2021
CIRCULANTE
Fornecedores "3.i"  4.510.746  3.375.406 
Contribuições Sociais à Recolher "10.a"  4.982.492  2.396.000 
Tributos a Recolher  1.611.560  1.401.858 
Participações Funcionários "11"  563.521  189.672 
Participações Diretores "11"  259.220  87.249 
Dividendos a Pagar Controlador  1.590.608  535.367 
Dividendos a Pagar Não Controlador  1.730  589 
Provisão de Férias "3.h"  6.508.549  5.706.912 
Contingência Trabalhista "10.c"  -    -   
Outras Obrigações "10.d"  255.164  189.002 

 20.283.589  13.882.055 
NÃO CIRCULANTE
Outras Obrigações "3 j"  1.953.296  3.009.523 

 1.953.296  3.009.523 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social Controlador "13.1"  45.144.417  45.144.417 
Capital Social Não Controlador  49.574  49.574 
Reserva de Lucro Controlador "13.2"  6.377.944  1.606.099 
Reserva de Lucro Não Controlador  6.938  1.769 

 51.578.873  46.801.859 
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  73.815.758  63.693.437 

ATIVO
Ano Ano

Notas 2022 2021
CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa "4" 13.859.792 8.242.817
Duplicatas a Receber "5" 46.238.429 40.109.839
Tributos a Compensar "6" 628.540 768.859
Estoques "7" 279.273 1.596.488
Despesas Antecipadas "3 e" 630.348 1.250.872
Outros Ativos Circulantes "8" 4.347.889 2.116.863

65.984.271 54.085.738
NÃO CIRCULANTE
Realizável a Longo Prazo "3 f.1" 822.474  1.699.552 
Imobilizado "9" 4.559.467  5.198.064 
Intangível "9" 2.449.546  2.710.083 

 7.831.487  9.607.699 
TOTAL DO ATIVO  73.815.758  63.693.437 

BALANÇO  PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em reais)
Ano Ano

Notas 2022 2021
OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE
RECEITA  OPERACIONAL LÍQUIDA "14"
Prestação de Serviços  116.332.782  93.537.718 
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS  (95.183.831)  (74.776.753)
LUCRO  BRUTO  21.148.951  18.760.965 
DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas  (24.049.173)  (19.227.054)
Tributárias  (858.182)  (756.442)
Outras Despesas  (14.189)  (30.269)
OUTRAS RECEITAS "14"  13.580.938  12.508.940 
RESULTADO  ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO  9.808.345  11.256.140 
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO
Receitas Financeiras "14"  797.650  410.776 
Despesas Financeiras  (654.065)  (766.698)
RESULTADO  ANTES DOS TRIBUTOS S/ O LUCRO  9.951.930  10.900.218 
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO
Contribuição Social e Imposto de Renda (Corrente) "12"  (2.759.837)  (2.772.076)
RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS  7.192.093  8.128.142 
RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS
Resultado com  Bens do Ativo Não Circulante  -    -   
RESULTADO ANTES  DAS  PARTICIPAÇÕES    7.192.093  8.128.142 
Participações "11"
Diretores  (259.220)  (87.249)
Funcionários  (563.521)  (189.672)
LUCRO  LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  6.369.352  7.851.221 
LUCRO POR LOTE DE 1000 AÇÕES  52,15  64,28 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS 
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM REAIS)

DESCRIÇÃO CAPITAL 
SOCIAL

RESERVA DE LUCROS LUCROS OU
TOTAL"RESERVA 

LEGAL"
"FUNDO DE 
EXPANSÃO"

"PREJUÍZOS 
ACUMULADOS"

Saldos em 31 de dezembro de 2020 45.193.991 -5.707.397 39.486.594
Aumento de Capital
Dos Acionistas  
Prejuízo do Exercício 7.851.221 7.851.221
Distribuição do Lucro:
Reserva Legal 107.191 -107.191
Fundo de Expansão 107.191 -107.191  
Dividendos Propostos -535.956 -535.956
Saldos em 31 de dezembro de 2021 45.193.991 107.191 107.191 1.393.486 46.801.859
Aumento de Capital
Dos Acionistas
Lucro Líquido do Exercício   6.369.352 6.369.352
Distribuição do Lucro:
Reserva Legal 318.468  -318.468
Fundo de Expansão  318.468 -318.468
Dividendos Propostos -1.592.338 -1.592.338
Saldos em 31 de dezembro  de 2022 45.193.991 425.659 425.659 5.533.564 51.578.873

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO (Em reais)
Ano Ano

Notas 2022 2021

DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Resultado do Exercício  6.369.352 7.851.221
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades  (1.612.956) -535.956
geradas pelas atividades operacionais 
Depreciação e amortização  3.125.754 3.418.577
Perda Est. P/Red. Ao Vl. Recuperavel 887.387
Resultado do Exercício Ajustado 8.769.537 10.733.842
Redução dos Estoques  "7"  1.317.215 -103.386
Aumento de Duplicatas a Receber  "5"  (6.128.589) -1.137.336
Aumento de Outros Créditos curto prazo  "8"  (2.231.026) 2.229.068
Aumento de Outros Créditos a longo prazo  10.309 -1.689.519
Redução de Tributos a compensar  "6"  140.318 -571.727
Redução de Despesas pagas antecipadas  "3.e"  620.524 -1.051.103
Aumento de Fornecedores curto prazo  1.135.340 -6.162.438
Aumento de Contribuições Sociais a Recolher  2.586.491 298.015
Aumento de Tributos a Recolher  209.702 147.146
Aumento Provisões de Férias e Contingências Trabalhistas "10 C e 3.h"  796.944 841.539
Aumento  Outras Contas a Pagar  "10.a"  1.673.056 -116.712
Redução de outras contas a pagar de longo prazo  "3.j"  (1.056.227) 2.989.817
Disponibilidades geradas pelas atividades operacionais  7.843.594  6.407.206 
DAS ATIVIDADES  INVESTIMENTO
Aquisição de Direito do Imobilizado  "9.2" -2.226.619 -354.516
Disponibilidades geradas pela atividade de investimento -2.226.619 -354.516
DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO
Integralização de Capital - -
Disponibilidades geradas pela atividade financiamento 0 0
Redução do Caixa e Equivalentes a Caixa no Período 5.616.975 6.052.690
Saldo Inicial Caixa e Equivalentes 8.242.817 2.190.127
Saldo Final Caixa e Equivalentes 13.859.792 8.242.817

RELATÓRIO DA DIRETORIA - O ano de 2022 foi um ano desafiador, mas foi também um ano de muitas con-
quistas. Na área tecnológica, por exemplo, destacamos os avanços nos projetos de conectividade para o interior, 
a ampliação da capacidade de processamento do nosso datacenter e a adoção de ferramentas de inteligência 
artificial para o monitoramento de processos de alto impacto, como as matrículas nas escolas da rede estadual e 
municipal de ensino. Ainda na área de tecnologia destacam-se as ações de grande referência, como a nossa par-
ticipação na entrega do auxílio estadual, CNH social, auxílio enchente e passe estudantil. Na área de desenvolvi-
mento contribuímos com a confecção e entrega do e-social de nossos clientes, sistema este que foi retomado e 
entregue nesta gestão 2020-2022. Entre as realizações na área de gestão estão evidenciadas as liquidações de 
pendências relativas à data-base do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT 2020 e 2021), a realização do concurso 
público, a mudança da estrutura organizacional e o projeto de retenção de talentos. Os esforços e determinação 
de todos, sobretudo para a melhoria constante da prestação de serviços aos clientes, resultaram no crescimento 
do faturamento em 23,13% comparado com exercício anterior. Com rigorosa política de cobrança aos clientes 
devedores, obteve-se crescimento nos recebimentos na ordem de 17,82% permitindo com isso que a Empresa 

pudesse honrar seus compromissos com os fornecedores. Além da pontualidade com os fornecedores foi possí-
vel fazer a correção de problemas pendentes há mais de uma década, como a questão das instalações elétricas 
que abastecem nossos data centers, bem como o investimento em capacidade de processamento utilizando os 
benefícios da Zona Franca de Manaus, foi possível ainda reconhecer financeiramente os colaboradores Prodam 
através do processo de avaliação e progressão na carreira. Chamamos atenção para a melhoria alcançada pela 
organização, o que se deve aos resultados financeiros demostrados no balanço e demais documentos contábeis. 
O faturamento bruto da empresa foi de R$ 142.055.555,54. As receitas financeiras totalizaram R$ 797.650,45 e 
o Lucro Líquido do Exercício foi de R$ 6.369.352. Do total do faturamento foi empregado R$ 49.349,55 no trei-
namento para os empregados, R$ 1.300.238 em recursos tecnológicos indispensáveis/obrigatórios aos serviços 
prestados a clientes e R$ 926.381 em melhorias estruturais e equipamentos. Finalizamos o ano com um Índice 
de Liquidez seca 3,25, Índice de Liquidez Geral de 3,00 e índice de Liquidez Imediata de 0,68.  Manaus, 31 de 
dezembro de 2022. Lincoln Nunes da Silva - Diretor-Presidente. Cristianne Lima Martins - Diretora Administrati-
vo-Financeira. Maurício Mizobe - Diretor Técnico

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 29 de março de 202340

ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CFC 1.255/2009, SEÇÕES 17 E 27. FOI CONSTITUÍDO 
GRUPO TÉCNICO INTERNO QUE AVALIOU SE HOUVE ALGUMA INDICAÇÃO DE QUE SEUS 
ATIVOS OU CONJUNTOS DE ATIVOS MODIFICARAM A REPRESENTATIVIDADE ECONÔMI-
CA EM EXERCÍCIOS ANTERIORES QUE PUDESSE SER CONSIDERADO RELEVANTE. • OS 
GANHOS E AS PERDAS DE ALIENAÇÕES SÃO DETERMINADOS PELA COMPARAÇÃO DOS 
RESULTADOS COM O VALOR CONTÁBIL E SÃO RECONHECIDOS EM “RESULTADO COM 
BENS DO ATIVO NÃO CIRCULANTE”, NA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO. • NO GRUPO DE 
INTANGÍVEIS REGISTRAMOS O VALOR REFERENTE A MARCAS E PATENTES, NÃO CONTABI-
LIZADAS AS SUAS AMORTIZAÇÕES E DIREITO DE USO DE SOFTWARE COM A RESPECTIVA 
AMORTIZAÇÃO. • OS MÉTODOS DE DEPRECIAÇÃO, AS VIDAS ÚTEIS E OS VALORES RESI-
DUAIS SÃO REVISTOS A CADA ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO E EVENTUAIS 
AJUSTES SÃO RECONHECIDOS COMO MUDANÇA DE ESTIMATIVAS CONTÁBEIS. • DEMAIS 
INFORMAÇÕES CONSTAM NA NOTA 9. g. INSTRUMENTOS FINANCEIROS - OS PRINCIPIAIS 
INSTRUMENTOS FINANCEIROS EXISTENTES EM 31/12/2022 SÃO: DISPONIBILIDADES, APLI-
CAÇÕES FINANCEIRAS, CONTAS A RECEBER E CONTAS A PAGAR, CUJOS SALDOS ESTÃO 
REGISTRADOS POR VALORES QUE SE APROXIMAM DO MERCADO. A EMPRESA ADOTA UM 
NÍVEL SEGURO DE VALORES EM DISPONIBILIDADES DE CAIXA OU ACESSOS A RECURSOS 
IMEDIATOS; DESSA FORMA SUAS APLICAÇÕES SÃO COM VENCIMENTO EM CURTO PRAZO 
E COM LIQUIDEZ IMEDIATA. A EMPRESA MONITORA CONTINUAMENTE AS TAXAS DE JUROS 
DE MERCADO COM O OBJETIVO DE AVALIAR A EVENTUAL NECESSIDADE DE CONTRATA-
ÇÃO DE OPERAÇÕES PARA SE PROTEGER CONTRA O RISCO DE VOLATILIDADE DESSAS 
TAXAS E ADOTA POLÍTICA CONSERVADORA DE CAPTAÇÃO E APLICAÇÃO DE SEUS RECUR-
SOS FINANCEIROS. h. ESTIMATIVAS CONTÁBEIS E PROVISÃO - A ELABORAÇÃO DAS DE-
MONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXIGE A ADOÇÃO DE CERTAS ESTIMATIVAS QUE SÃO CONTI-
NUAMENTE AVALIADAS, DENTRE AS PRINCIPAIS ADOTADAS ESTÃO PERDAS ESTIMADAS 
EM CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA. FORAM AINDA CONSTITUÍDAS MENSALMENTE 
AS PROVISÕES DE FÉRIAS COM BASE NOS SALDOS DE FÉRIAS ADQUIRIDAS E PROPOR-
CIONAIS, ACRESCIDAS DOS RESPECTIVOS ENCARGOS E ADICIONAL DE 1/3 CONFORME 
LEGISLAÇÃO. i. DIREITOS E OBRIGAÇÕES - ESTÃO DEMONSTRADOS PELOS VALORES DE 
REALIZAÇÃO (ATIVOS) E PELOS VALORES CONHECIDOS OU CALCULÁVEIS, ACRESCIDOS, 
QUANDO APLICÁVEL, DOS ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS INCORRIDAS (PASSI-
VOS). J. PASSIVO NÃO CIRCULANTE - RECONHECEMOS NESTE GRUPO AS PROVISÕES 
REALIZADAS DE 1 PROCESSOS QUE SE ENCONTRAM SUB JUDICE DA EMPRESA CA PRO-
GRAMAS NO VALOR DE R$ 1.407.738  E DE 1 COLABORADOR DE CONTRATO SUSPENSO (R$ 
8.801), DIVIDENDOS DE ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
NÃO PAGOS (R$ 801). l. AJUSTES A VALOR PRESENTE - SUA OBRIGATORIEDADE É PARA 
AS OPERAÇÕES ATIVAS E PASSIVAS DE LONGO PRAZO, OU DE CURTO PRAZO, QUANDO 
HOUVER EFEITOS RELEVANTES, REQUERIDOS PELA DELIBERAÇÃO CVM Nº 564/08. REGIS-
TRA-SE QUE FOI IDENTIFICADA A LONGO PRAZO SOMENTE A OPERAÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
DE SOFTWARE COM EFEITO SIGNIFICATIVO, ENTRETANTO NÃO SENDO INCLUÍDO JUROS.  
AS DEMAIS OPERAÇÕES REALIZADAS PELA PRODAM SÃO A CURTO PRAZO E ESTÃO 
APRESENTADAS PELOS VALORES REPRESENTATIVOS DA ÉPOCA DE SUA REALIZAÇÃO. OS 
VALORES REGISTRADOS A LONGO PRAZO NÃO RELEVANTES ESTÃO RELACIONADOS NA 
LETRA “F” DESTA NOTA. M. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - NÃO FOI ELA-
BORADA, HAJA VISTA AS ÚNICAS ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO NOS EXERCÍCIOS 
DE 2022 E 2021 DERIVEM DO RESULTADO. NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - 
FORAM CONSIDERADOS PARA FINS DE PREPARAÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS 
DE CAIXA, APRESENTADOS NA RUBRICA “DISPONIBILIDADES”, OS SEGUINTES VALORES:

ITENS 2022 2021
CAIXA 4.633   3.817
DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.708.289 4.056.961
APLICAÇÃO DE LIQUIDEZ IMEDIATA 12.146.870 4.182.040
TOTAL DE CAIXA E EQUIVALENTES 13.859.792 8.242.817
NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

DEVEDOR 2022 2021 VARIAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 45.727.635 44.910.466 817.169
INICIATIVA PRIVADA 2.677.015 2.477.501 199.514
TOTAL 48.404.650 47.387.968 1.016.683
O SALDO A RECEBER DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL É DE R$ 41.077.542,91, DA 
MUNICIPAL É DE R$ 4.649.069,47, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL É DE R$ 1.022,85 
E DE OUTROS SETORES É DE R$ 2.677.014,80. O SALDO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
REFERE-SE À EXECUÇÃO DE SISTEMAS CORPORATIVOS E COM A INICIATIVA PRIVADA RE-
FEREM-SE ÀS CONSIGNAÇÕES E ACESSOS REMOTOS. EM 2022, AS CONTAS A RECEBER 
TOTALIZARAM R$ 48.404.650, ENTRETANTO FOI CONSTITUÍDA A PROVISÃO PARA PERDA 
ESTIMADA DE CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA DE R$ 2.031.226 CONFORME LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE, COM BASE EM VALORES ABERTOS ACIMA DE 12 MESES E COM PROCESSOS 
DE COBRANÇA ATIVA. NOTA 6 - TRIBUTOS A COMPENSAR - ESTÃO REGISTRADOS PELOS 
SEUS RESPECTIVOS VALORES DE RECUPERAÇÃO QUE SERÃO COMPENSADOS EM EXER-
CÍCIOS FUTUROS. CONSIDERANDO AS PREMISSAS INTERNAS E O CENÁRIO ECONÔMICO 
NACIONAL, OPTOU-SE POR CONTROLAR O PREJUÍZO FISCAL E A BASE DE CÁLCULO NE-
GATIVA DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL APURADOS NO EXERCÍCIO DE 2021 NA PARTE B DOS LI-
VROS DE APURAÇÃO DO LUCRO REAL E DE CONTROLE DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CONS-
TANTES NA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL FISCAL. A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA BRASILEIRA 
VIGENTE PERMITE COMPENSAR PREJUÍZOS FISCAIS E BASE DE CÁLCULO NEGATIVA DA 
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES COM LUCROS FISCAIS CORRENTES, 
LIMITADO A 30% DO LUCRO TRIBUTÁVEL DE CADA EXERCÍCIO. NOTA 7 - ESTOQUES 

ITENS 2022 2021
CONSUMO 15.718 20.093
PROCESSAMENTO DE DADOS 332 897
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 67.266 75.156
MANUTENÇÃO EM GERAL 54.005 30.192
ESTOQUE PARA IMOBILIZADO 141.952 1.470.150
TOTAL 279.273 1.596.488
OS VALORES DE ESTOQUES RECONHECIDOS COMO DESPESAS E CUSTOS NOS EXERCÍ-
CIOS DE 2022 E 2021 FORAM RESPECTIVAMENTE: (R$ 315.442) E (R$ 152.023). A PRODAM 
APUROU PERDAS POR REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL, COMO TAMBÉM NÃO HOUVE 
ESTOQUES DADOS COMO GARANTIA DE PASSIVOS. NOTA 8 – OUTROS ATIVOS CIRCULAN-
TES

ITENS 2022 2021
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 1.391.433 1.609.394
CONVÊNIO-CESSÃO PESSOAL 2.711.109 405.792
DEPÓSITOS EM JUÍZO 135.566 42.223
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 2.353 5.093
OUTROS 107.428 54.361
TOTAL 4.347.889 2.116.863
NO GRUPO DE “ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS” REGISTRAMOS OS ADIANTAMENTOS 
DE FÉRIAS E BENEFÍCIOS CONCEDIDOS QUE SERÃO UTILIZADOS NO MÊS SEGUINTE. NA 
RUBRICA DE “CONVÊNIO – CESSÃO DE PESSOAL” CONTROLAMOS O VALOR EM ABERTO 
DE EMPREGADOS CEDIDOS A CLIENTES. NA RUBRICA “OUTROS” ESTÃO VALORES A SE-
REM RESSARCIDOS DE PAGAMENTOS INDEVIDOS E ISS. NOTA 9 – IMOBILIZADO/INTAN-
GÍVEL - 9.1 COMPOSIÇÃO - NA RUBRICA DE “DIREITO DE USO DE SOFTWARE” DEMONS-
TRA-SE A SUA TAXA DE AMORTIZAÇÃO, REFERENTE AOS SOFTWARES: SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DE VISUALIZAÇÃO ELETRÔNICO 34 MESES A AMORTIZAR, DIVERSAS 
LICENÇAS PERMANENTES SOFTWARE AG COM 21 MESES A AMORTIZAR, LICENÇAS DI-
VERSAS SERVIX 26 MESES A AMORTIZAR, LICENÇA ALTOQ COM 39 MESES A AMORTIZAR E 
LICENÇA VEEAM  BACHUP & REPLICATIO EMERPRISE PLU COM 57 MESES A AMORTIZAR.  

9.2 MOVIMENTAÇÃO
2021 2022

CONTA LÍQUIDO ADIÇÕES DEPRECIAÇÃO PERDA LÍQUIDO
CENTRAIS DE AR CONDICIONADOS 23.254 43.995 9.229 58.020
IMÓVEIS 1.277.922 - 51.520 1.226.402
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 290.506 1.743 176.029 116.220
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 54.486 16.273 13.426 57.333
MARCAS E PATENTES 17.259 - - - 17.259
TERRENOS 99.934 - - - 99.934
VEÍCULOS - - - - -
CENTRAL DE COMUNICAÇÕES 78.167 17.768 73.023 22.912
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 3.030.076 758.660 1.127.421 2.661.315
INSTALAÇÕES - - - -
NOBREAK 343.719 87.943 114.332 317.330
DIREITO DE USO DE SOFTWARE 2.692.825 1.296.500 1.557.037 2.432.288
TOTAL 7.908.148      2.222.782 3.122.017 7.009.013

ANO 2022 ANO 2021

CONTA TAXA CUSTO 
ORIGINAL

DEPRECIAÇÃO/
AMORTIZAÇÃO 
ACUMULADA

VALOR 
LÍQUIDO

VALOR 
LÍQUIDO

CENTRAIS DE AR CONDICIONADOS 10 622.440 564.420 58.020 23.254
IMÓVEIS 4 2.672.054 1.445.652 1.226.402 1.277.922
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 10 4.294.715 4.178.495 116.220 290.506
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 10 839.691 782.358 57.333 54.486
MARCAS E PATENTES - 17.259 - 17.259 17.259
TERRENOS - 99.934 - 99.934 99.934
VEÍCULOS 20 164.440 164.440 - -
CENTRAL DE COMUNICAÇÕES 20 844.631 821.719 22.912 78.167
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 5 47.942.098 45.280.783 2.661.315 3.030.076
INSTALAÇÕES 10 1.233.014 1.233.014 - -
NOBREAK 20 632.124 314.794 317.330 343.719
DIREITO DE USO DE SOFTWARE 20 15.407.759 12.975.471 2.432.288 2.692.825
TOTAL 74.770.160 67.761.146 7.009.013 7.908.147
NOTA 10 - PASSIVO CIRCULANTE E PASSIVO CONTINGENTE - A) CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A RECOLHER DEZ / 2022 DEZ / 2021
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A RECOLHER CORRENTE 1.340.426 2.396.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A RECOLHER SUSPENSO 3.642.066 0,00
TOTAL 4.982.492 2.396.000
A CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS A RECOLHER SUSPENSO, REFERE-SE A PROCESSO JUDICIAL EM FAVOR 
DA PRODAM, CUJA SUSPENSÃO É REFERENTE À CONTRIBUIÇÃO SUSPENSA DO PIS (377.553), CO-
FINS (1.740.132) E DA CPRB (1.524.381). b) As declarações de SPED escrituração fiscal e contábil – ECF e 
ECD apresentadas durante os cinco últimos anos estão sujeitas a revisão pelas autoridades fiscais. Outros 
tributos estão igualmente sujeitos a revisão e eventual tributação, variando em cada caso o prazo de prescri-
ção. C) AS PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS NO EXERCÍCIO DE 2022 FORAM CONTABILIZADAS DE 
ACORDO COM A PROBABILIDADE DE PERDA DEFINIDA PELA ASSESSORIA JURÍDICA DA EMPRESA, 
EM PROVÁVEL, POSSÍVEL E REMOTA.  AS QUAIS TIVERAM SUAS CLASSIFICAÇÕES EM 86% COMO 
POSSÍVEL E 14% REMOTA.  

RISCO PROCESSUAL POSSÍVEL DEZ / 2022 DEZ / 2021
QTE. VALOR QTE. VALOR

PROCESSOS CÍVEL 3 9.421.160,86 3 9.421.160,86
PROCESSOS TRABALHISTAS 2 70.031,71 1 152.933,35
TOTAL 5 9.491.192,57 4 9.574.094,21
D) NA CONTA DE “OUTRAS OBRIGAÇÕES” ESTÃO REGISTRADOS VALORES DESCONTADOS NA FOLHA 
DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS A SEREM REPASSADOS NO MÊS SUBSEQUENTE (R$ 719), ADIAN-
TAMENTO DE CLIENTES (R$ 8.711), SEGUROS A PAGAR (4.494), DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS 
(14.236), RESCISÕES PAGAR (99.123) E VALORES A SEREM PAGOS AOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 
EVENTUAIS (R$ 127.882). NOTA 11 – PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS -  EM 2022 HOUVE CONSTITUIÇÃO 
DE PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS EM RAZÃO DO RESULTADO POSITIVO APURADO NO VALOR DE 
R$ 6.369.352. AS MESMAS SÃO CONSTITUÍDAS EM CONSONÂNCIA À POLÍTICA DE DIVIDENDOS DA 
EMPRESA CONTIDAS NO ESTATUTO SOCIAL DA MESMA, NA PROPORÇÃO DE 8% REFERENTE PARTI-
CIPAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS NO VALOR DE R$ 563.521 E 4% REFERENTE COTA PARTE DIRETORES 
NO VALOR DE R$ 259.219. NOTA 12 – IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES 
- OS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO (IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 
LÍQUIDO), QUANDO DEVIDOS, SÃO CALCULADOS CONFORME NORMAS ESTABELECIDAS PARA AS 
EMPRESAS TRIBUTADAS PELO LUCRO REAL E EM CONFORMIDADE COM A SEÇÃO 29 DA RESOLU-
ÇÃO 1.255/2009-BNC TG 1000. A PRODAM LEVANTOU DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022, BALANÇO DE 
SUSPENSÃO/REDUÇÃO OBJETIVANDO MELHOR PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO. SÃO CONTABILIZA-
DOS PELO REGIME DE COMPETÊNCIA E AS ALÍQUOTAS UTILIZADAS SÃO DE 15%, ACRESCIDAS DE 
10% SOBRE O LUCRO TRIBUTÁVEL EXCEDENTE DE R$ 240.000/ANO PARA O IMPOSTO DE RENDA, E 
DE 9% SOBRE O LUCRO TRIBUTÁVEL PARA A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO, NÃO 
HAVENDO ALTERAÇÕES DE ALÍQUOTAS NOS EXERCÍCIOS DE 2022 E 2021. NOTA 13 – PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO - 13.1 CAPITAL SOCIAL - O CAPITAL AUTORIZADO E INTEGRALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2022 É DE R$ 45.193.991, REPRESENTADO 122.145.921 AÇÕES ORDINÁRIAS NOMINATIVAS, COM 
VALOR NOMINAL DE R$ 0,37 (TRINTA E SETE CENTAVOS DE REAL) POR AÇÃO. O GOVERNO DO ESTA-
DO DO AMAZONAS É O ACIONISTA CONTROLADOR, COM 99,89% DAS AÇÕES. RESERVA DE LUCRO - 
CONSTITUÍDA POR RESERVAS LEGAIS E DE EXPANSÃO AMBAS NO VALOR DE R$ 425.659 CONFORME 
APURADO LUCRO NO EXERCÍCIO, NÃO PODENDO EXCEDER A 20% DO CAPITAL SOCIAL. TÊM POR 
FIM ASSEGURAR A INTEGRIDADE DO CAPITAL SOCIAL E SOMENTE PODERÃO SER UTILIZADAS PARA 
COMPENSAR PREJUÍZO OU AUMENTO DE CAPITAL. TAMBÉM NESSE GRUPO REGISTRAMOS OS LU-
CROS E OU PREJUÍZOS ACUMULADOS. NOTA 14 – RECEITAS - • DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: É 
MENSURADA COM BASE NO VALOR DE CONTRATO, EXCLUINDO DESCONTOS, ABATIMENTOS E TRI-
BUTOS SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. SÃO REFERENTES AO PROCESSAMENTO DE DADOS DE 
NOSSOS CLIENTES (A EXECUÇÃO DE SISTEMA REPRESENTA A MAIOR PARTICIPAÇÃO DA RECEITA). 
OS VALORES BRUTOS NOS EXERCÍCIOS DE 2022 E 2021 SÃO, RESPECTIVAMENTE, R$ 142.055.555 
E R$ 118.300.730. • FINANCEIRAS: CONTABILIZADAS UTILIZANDO-SE A TAXA DE JUROS EFETIVA. OS 
VALORES ESTÃO ASSIM DEMONSTRADOS: R$ 797.650 (2022) E R$ 410.776 (2021). OUTRAS RECEI-
TAS: REGISTRAM-SE NESSES GRUPOS AS REVERSÕES DE CRÉDITOS E DE PROVISÕES, CONVÊNIO, 
COMO TAMBÉM AS RECUPERAÇÕES DE GASTOS. R$ 13.580.938 (2022) E R$ 12.508.940 (2021). • DE-
DUÇÕES DA RECEITA: REGISTRADOS NESSE GRUPO OS CANCELAMENTOS – R$ 2.724.665 (EM 2022) 
E R$ 5.176.644 (EM 2021). OS TRIBUTOS CALCULADOS SOBRE A RECEITA FORAM DE R$ 22.998.108 
EM 2022 E R$ 19.586.367 EM 2021. COM O ADVENTO DAS LEIS 12.546/2011, 12.715/2012, 13.161/2015 E 
13.670/2019 E A DERRUBADA AO VETO PRESIDENCIAL AO ART. 33 DA LEI 14.020/2020, AS EMPRESAS 
COM ATIVIDADE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PASSAM A CALCULAR A CONTRIBUIÇÃO PATRO-
NAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL SOBRE A RECEITA BRUTA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. NOTA 15 - RE-
MUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES E EMPREGADOS - A remuneração anual dos diretores e membros 
do conselho de administração, incluída na demonstração do resultado como despesa e custo operacionais – ho-
norários, em 31 de dezembro de 2022, corresponde a R$ 1.434.714, (em 2021 fora R$ 1.255.727). Os valores do 
maior e menor salário dos empregados correspondem em 31/12/2022 a R$ 49.071,13 e R$ 2.601,57 e em 2021 
a R$ 41.748,62 e R$ 2.192,48 respectivamente. NOTA 16 – BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

ITENS 2022 2021
PESSOAL TÉCNICO 37.067.138 32.527.217
PESSOAL ADMINISTRATIVO 9.298.769 7.867.851  
ENCARGOS PESSOAL TÉCNICO 5.737.743 5.068.608
ENCARGOS PESSOAL ADMINISTRATIVO 1.589.859 1.367.262   
NOTA 17 - COBERTURA DE SEGUROS - Em 31 de dezembro de 2022, a PRODAM mantém cobertura 
de seguros contra incêndios e outros riscos para bens imobilizados. Essas coberturas foram determina-
das em função dos valores desses ativos e grau de riscos envolvidos. 

LINCOLN NUNES DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE

MAURÍCIO MIZOBE
DIRETOR TÉCNICO

Pedro Alexandre Silva Filho   
Contador-CRC AM-014934/O-7

CRISTIANNE LIMA MARTINS
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 29 de março de 2023 41

<#E.G.B#128268#41#130791/><#E.G.B#128271#41#130794>

AVISO AOS ACIONISTAS
O Diretor-Presidente da Prodam S. A., no uso de suas atribuições e em 
cumprimento à Lei 6.404, Art. 133, vem dar publicidade aos documentos do 
Balanço, referente ao Exercício de 2022 da Empresa.

Manaus, 29 de março de 2023.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#128271#41#130794/>

Protocolo 128271

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#128229#41#130752>

PORTARIA Nº 093/2023 - AMAZONASTUR/GP
O PRESIDENTE DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO/
AMAZONASTUR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
9º, inciso III, alínea “e” da Lei nº 2.797 de 09 de maio de 2003;
CONSIDERANDO, a necessidade de conferir alterações administrativas no 
âmbito de Conselho Fiscal em razão da vigência da Lei 13.303/2016 (Lei 
das estatais) e do Decreto Regulamentador nº8.946/2016, e da Lei Estadual 
nº4.730/2018 (Dispõe sobre a instituição do Programa de Integridade nas 
Empresas que contratarem com a Administração Pública no Estado do 
Amazonas), e as demais normas e regulamentos aplicáveis às boas práticas 
de governanças corporativas.
RESOLVE:
SUBSTITUIR E DESIGNAR para exercer as atribuições do Conselho Fiscal:

Protocolo 128268

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES ACERCA
 DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2022

Aos
Conselheiros, Acionistas e Diretores do
PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A.
CNPJ(MF) 04.407.920/0001-80
Rua Jonathas Pedrosa, nº 1937, Bairro Praça 14 de Janeiro - CEP: 69.020-110 - Manaus/AM
1) Opinião com ressalva: Examinamos as demonstrações contábeis individuais da PRODAM – Proces-
samento de Dados Amazonas S.A., que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 
2022 e as respectivas demonstrações do resultado do exercício e do resultado abrangente, das muta-
ções do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as cor-
respondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, 
exceto pelos possíveis efeitos decorrentes dos assuntos descritos no parágrafo “Base para opinião com 
ressalva”, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspec-
tos relevantes, a posição patrimonial, financeira e orçamentária da PRODAM, em 31 de dezembro de 
2022, o resultado de suas variações patrimoniais e de seus fluxos de caixa para o exercício findo naque-
la data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 2) Base para Opinião com Ressalva 
- 2.1) Provisão para Perdas Estimadas de Crédito de liquidação duvidosa - PECLD - O saldo de 
PECLD reconhecido nas Demonstrações Contábeis de 31 de dezembro de 2022, R$ 2.166.221,47, é 
inferior ao saldo de crédito vencidos acima de 12 meses (política de constituição dessa estimativa contá-
bil adotada pela Sociedade, conforme Nota Explicativa nº 5), que monta o valor de R$ 24.766.978,37, 
considerando o relatório financeiro apresentado para a data base. Portanto, o saldo de PECLD demons-
tram-se insuficiente para cobrir os riscos de perda e liquidez avaliados. Os valores da estimativa contábil 
da PECLD buscam tanto minimizar os riscos de possíveis perdas no recebimento de créditos a receber, 
como eventuais incertezas quanto a um cronograma efetivo de realização (ausência de liquidez), deven-
do-se estabelecer e seguir efetivamente premissas suficientes para cobrir os saldos de créditos que 
apresentem significativa probabilidade de não realização. 2.2) Reconhecimento de Provisões para 
Contingências Judiciais Cíveis e Trabalhistas - O relatório apresentado pela assessoria jurídica da 
PRODAM relaciona diversos processos judiciais onde a Sociedade figura no polo passivo, classificadas 
com probabilidade de perda “possível” e “remota”, com proveito econômico em discussão no montante 
de R$ 11.123.861,29. Mesmo não havendo nenhum processo provável de perda, a assessoria jurídica 
informa no relatório, 01 (um) processo, que já foi dada a sentença condenatória, em fase recursal e 
mantida a decisão a quo. Se for mantida a decisão, a Sociedade terá que desembolsar R$ 3.137.622,27. 
Entendemos que este processo deve ser provisionado, como provável, por prudência. Não há registro 
contábil de provisões para contingências. De acordo com o estabelecido pelo CPC 25 – Provisões, Pas-
sivos Contingentes e Ativos Contingentes, a entidade deve efetuar o registro contábil de provisão consti-
tuída para fazer frente a eventuais riscos de desembolsos financeiros para o contencioso jurídico basea-
do nos relatórios apresentado pela assessoria especializada, os quais devem conter um prognóstico 
quanto à possibilidade de perda no desfecho das ações, classificando-as como provável, possível ou 
remota a possibilidade de perda, bem como o valor da causa atribuída, a integralidade das ações na qual 
a entidade figure, inclusive eventuais valores de honorários e/ou custas devidos em todas as ações mo-
vidas. Desta forma, não foi possível mensurar a existência de impactos nas demonstrações contábeis em 
31 de dezembro de 2022, no caso de eventuais ajustes a estes saldos de estimativa contábil das provi-
sões para contingências judiciais para fazer frente a desembolsos futuros decorrentes do contencioso 
jurídico da Sociedade. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacio-
nais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na se-
ção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. So-
mos independentes em relação a PRODAM, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no 
Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de 
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. 
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opi-
nião. 3) Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis - A 
administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a ad-
ministração é responsável pela avaliação da capacidade da PRODAM continuar operando, divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base 
contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a 
PRODAM ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerra-
mento das operações. Os responsáveis pela governança da PRODAM são aqueles com responsabilida-
de pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. 4) Responsabilidades do 
auditor pela auditoria das demonstrações contábeis - Nossos objetivos são obter segurança razoável 

de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, indepen-
dentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segu-
rança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de 
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções 
relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas rele-
vantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, 
as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como 
parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos 
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: √ Identifica-
mos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se 
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais 
riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opi-
nião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente 
de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão 
ou representações falsas intencionais. √ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a 
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o 
objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da PRODAM. √ Avaliamos a 
adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 
divulgações feitas pela administração. √ Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da 
base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe in-
certeza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em rela-
ção à capacidade de continuidade operacional da PRODAM. Se concluirmos que existe incerteza rele-
vante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas 
demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequa-
das. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso 
relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a PRODAM a não mais se manter em 
continuidade operacional. √ Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstra-
ções contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspon-
dentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Co-
municamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance 
planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais 
deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornece-
mos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas 
relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais rela-
cionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, 
quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Manaus/AM, 07 de março de 2023. AUDIMEC – AUDITO-
RES INDEPENDENTES S/S - CRC/PE 000150/O – CNAI/PJ n° 0029 - Registro CVM nº12.327. Luciano 
Gonçalves de Medeiros Pereira - Contador - CRC/PE 010483/O-9“S”AM CNAI nº 1592 - Sócio Sênior. 
Phillipe de Aquino Pereira - Contador - CRC/PE 028157/O-2“S”AM - CNAI nº 4747 – Auditor Sênior. 
Thomaz de Aquino Pereira - Contador – CRC/PE 021100/O-8“S”AM - CNAI nº 4850 – Auditor Sênior.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abaixo assinados membros efetivos do Conselho Fiscal da Prodam - Processamentos de Dados 
Amazonas S.A tendo examinado a documentação referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2022, analisado as demonstrações contábeis, com base no relatório dos Auditores Independentes 
da Empresa AUDIMEC - Auditores Independentes S/S, recomendam sua aprovação pela Assembleia 
Geral Ordinária, ressaltando as ressalvas apontadas no supramencionado relatório dos Auditores Inde-
pendentes, as quais devem ser devidamente regularizadas pela Administração. Ademais, recomendam 
a inclusão nas notas explicativas apresentadas, a memória de calculo da composição do saldo da Conta 
de Perdas Estimadas para Redução ao Valor Recuperável do Ativo Não Circulante/Estoque. Manaus, 23 
de março de 2023. Marcos André Pontes Cavalcanti - Membro. Renata de Paula e Silva - Membro. 
Alessandra Guedes Moura Cavalcanti - Membro.

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Os abaixo-assinados, membros efetivos do Conselho de Administração da PRODAM – Processamento 
de Dados Amazonas S.A., tendo examinado a documentação referente ao exercício encerrado em 31 
de dezembro de 2022, analisado o relatório de diretoria e as demonstrações contábeis, baseados no 
relatório de auditoria sobre as demonstrações contábeis da empresa AUDIMEC Auditores Independentes 
S/S, baseados ainda no Parecer do Conselho Fiscal, recomendam sua aprovação pela Assembleia Geral 
Ordinária. Manaus/AM, 24 de março de 2023. Alessandro Moreira Silva - Presidente. Salim Silva David - 
Membro. Clodoaldo Ferreira dos Santos Junior - Membro. Adriana Vieira Ferreira - Membra. Luiz Otávio 
da Silva - Membro. Francisco Saldanha Neto - Membro. Mario Augusto Bessa de Figueiredo - Membro

ANTIGO MEMBRO NOVO MEMBRO
Rebecca Beatriz Marinho Figueira Juniel Assis Crespo Filho

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/04/2023.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO - 
AMAZONASTUR, em Manaus/AM, 28 de março de 2023.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#128229#41#130752/>

Protocolo 128229
<#E.G.B#128223#41#130745>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
013/2022, celebrado entre EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO 
DO AMAZONAS - AMAZONASTUR (CNPJ n. 05.662.046/0001-90) 
e a EMPRESA PARINTUR HOTÉIS E TURISMO LTDA, (CNPJ n. 
04.442.937/0001-78).
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação de 
vigência do Contrato n° 013/2022, por mais 12 (doze) meses, conforme PA 
01.04.016508.000291/2023-29.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 71, da Lei Nº 13.303/2016.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 24/03/2023.

Manaus, 23 de março de 2023.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#128223#41#130745/>

Protocolo 128223

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


